

Noemi Marchesini



Sesso :femminile | [Data di nascita](#) | [Nazionalità](#) Italiana

Psicoterapeuta dell'età evolutiva, studia a Padova laureandosi in Psicologia Sperimentale, con indirizzo Neuropsicologico, con Butterworth della UCL di Londra e Semenza .

Prosegue gli studi post-laurea con Cornoldi sulla Psicopatologia dell'Apprendimento e poi si specializza a Milano in Psicoterapia Psicoanalitica dell'età evolutiva.

Nel 2007 si diploma in Naturopatia presso l'Istituto Riza di Medicina Psicosomatica e ha successivamente conseguito una seconda specializzazione in Psicodramma Analitico .

Ha lavorato dal '95 sia nell'ambito privato, che nelle scuole in Lombardia come Psicologa e ha collaborato con l'Intendenza Scolastica Italiana di Bolzano come Esperta esterna per una ricerca sulle Difficoltà di Apprendimento nella Scuola di Base promossa dal Servizio Integrazione e Consulenza Scolastica.

Il lavoro con persone adulte e famiglie ispira la creazione del Progetto "Un supporto psicopedagogico sul campo". L'obiettivo di questa collaborazione con le maestre della scuola dell'infanzia, dal 1999 al 2009, è la prevenzione delle difficoltà di apprendimento e/o affettivo-relazionali attraverso l'osservazione e l'ascolto.

A partire da dicembre 2013 ha collaborato con le scuole di Bressanone di diversi ordini , sta promuovendo iniziative con bambini , adolescenti e adulti insieme ad altri operatori interessati alla tematica dell'Integrazione, non solo culturale ma delle stesse componenti affettivo-relazionali e cognitive della persona . Tiene gruppi di sociodramma e psicodramma per la supervisione e la formazione di operatori (psicologi, danzaterapeuti, insegnanti ecc..) e persone interessate all'esplorazione della sfera affettivo-relazionale per lo sviluppo della persona e della sua espressione spontanea come strumento terapeutico.

Dal 2013 lavora privatamente nel suo studio in via Elvas 78/1 a Bressanone . Tiene incontri individuali e di gruppo con bambini, adolescenti e adulti, utilizzando il sociodramma e altre tecniche attive e creative.

OCCUPAZIONE
POSIZIONE RICOPERTA
TITOLO DI STUDIO

Lavora nel proprio studio di Psicoterapia a Bressanone come Psicologa , Psicoterapeuta dell'età evolutiva e Psicodrammatista.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Dal 2012 ad oggi

Psicologa , Psicoterapeuta dell'età evolutiva in ambito pubblico e privato a Bressanone .

Ha collaborato con le scuole di Bressanone di diversi ordini :

-Asilo Nido Pinocchio , per due anni consecutivi , supervisioni alle maestre sulle tematiche relative alla sfera affettivo –relazionale.

-Progetto “Osservare–osservandosi” nel Liceo delle Scienze Umane “Josef Gasser” , insieme al prof. Philipp Steger per quattro anni consecutivi , per vedere da altri punti di vista le relazioni degli alunni nel gruppo , per confrontarsi su tematiche relative all'adolescenza e ad altre fasce di età, sia attraverso un diverso uso della tecnologia (internet, cellulare ecc...), che con l'uso del teatro spontaneo come metodo creativo per diventare più responsabili e consapevoli di se stessi e del contesto in cui viviamo.

Dal 2013 lavora anche privatamente nel suo studio a Bressanone conducendo gruppi e come psicoterapeuta per incontri individuali con bambini, adolescenti e adulti.

- Dal 2013 al 12.2016 Tirocinio per la seconda specializzazione in Psicoterapia all'ospedale di Bressanone presso il Servizio Psicologico a partire dal 2013 , fino alla fine del 2016.
- Dal 1997 al 2013 Attività come psicologa (libera professione) dal 1997 e come psicologa-psicoterapeuta dell'età evolutiva (libera professione) dal 2002 anche presso il poliambulatorio specialistico Hesperia Medical Service a Mantova. A partire dal 2007 nello studio privato in piazza Viterbi 1 a Mantova.
- Dal 1999 al 2009 Consulenza alle insegnanti delle scuole dell'infanzia di San Giorgio (MN) per la creazione e l'attuazione del progetto “ Un supporto psicopedagogico sul campo” .
- Dal 2000 al 2001 Attività di consulenza, per 2 anni consecutivi, presso la Società Cooperativa Arianna Onlus Cooperativa sociale (MN) per la diagnosi psicologica, all'interno del gruppo di ricerca della cooperativa sul progetto relativo alle tossicodipendenze e all'affidamento dei detenuti (la collaborazione termina alla fine del 2001 per la conclusione del progetto di ricerca).

- Dal 1999 al 2009 **Consulente clinico** nella **Massima Specializzazione in Psicoterapia Psicodinamica** (MIP) per l'Età Evolutiva presso il **Centro di Psicologia e Psicopatologia Infantile e Pedagogica** dell'Università di Mantova.
- Dal 1999 al 2003 Collaborazione con l'Intendenza Scolastica Italiana di Bolzano come esperta esterna per le prove di valutazione riguardanti la ricerca sulle difficoltà di Apprendimento, che interessava le scuole elementari e medie italiane di Bolzano e provincia (a partire dal 1999 fino alla fine della ricerca, della durata di tre anni).
- Dal 1998 al 1999 Tirocinio pratico clinico per la Specializzazione in Psicoterapia Psicoanalitica dell'Età Evolutiva presso il servizio di Psicologia della ASL di Bolzano nell'anno scolastico 1998-1999.
- Dall'aprile al giugno del 1998 Osservazione, per la stesura della tesi del corso di perfezionamento del prof. Cornoldi, di bambini della scuola elementare con somministrazione di una batteria di tests neuropsicologici per la standardizzazione su una popolazione di bambini dai 9 agli 11 anni.
- Dal 1994 al 1999 Sussidio didattico e colloqui clinici a bambini con problemi di apprendimento e comportamento.
- Dal 12.1996 Osservazione e somministrazione di test, per la stesura della tesi di laurea, di bambini della scuola elementare con particolare interesse all'area logico matematica.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Diploma di maturità scientifica nel Liceo Scientifico Statale "Belfiore" di Mantova nell'anno scolastico 1988-1989.

Borsa di studio Erasmus (6 mesi a Londra col Prof. Brian Butterworth presso la U.C.L.) al 4° anno di università.

Laurea in psicologia: indirizzo "Psicologia Sperimentale" conseguita il 1° marzo 1996 presso la Facoltà di Padova (punteggio: 109/110) col Prof. Carlo Semenza: "tesi sperimentale sull'apprendimento nell'area matematica in bambini di 3°, 4° e 5° elementare".

Esame di Stato: superato (punteggio: 120/150) nella prima sessione dell'anno 1997 presso l'Università degli Studi di Padova.

Diploma del corso post-laurea di perfezionamento in "Psicopatologia dell'apprendimento" (direttore del corso: Prof. Cesare Cornoldi) presso l'Università di Padova, conseguito il 17 dicembre 1998.

Specializzazione in Psicoterapia psicoanalitica dell'età evolutiva il 29 ottobre 2002 presso la Scuola di Psicoterapia Psicoanalitica via Pergolesi 27 20124 MILANO (iscritta all'Albo professionale dell'Ordine Psicologi della Provincia di Bolzano delibera 150/14 con il numero 04BZ832, con il titolo professionale di Psicologo-Psicoterapeuta).

Diploma al corso di Naturopatia presso l'ISTITUTO RIZA di medicina psicosomatica – Scuola di formazione in Naturopatia, corso triennale, Novembre 2007.

7° corso annuale: la metodologia di Rete. **Gestione di progetti relazionali nel sociale**, Centro Studi Erickson Riva del Garda, 2011.

Specializzazione in Psicodramma Analitico, con Iode, nel 2016 Istituto Mosaico Psicologie, Bologna. Nell'anno accademico 2014-15 conseguimento del titolo di **Junior Director in metodi di Espressività Creativa e Sociodramma**.

COMPETENZE PERSONALI

Lingue Italiano, lingua madre e Inglese, livello medio.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

Butterworth, Marchesini, Girelli "Development of multiplication skill: rout learning_for reorganization" in Baroody and Doweker (Eds), *The development of Arithmetical concepts and skills: recent research and theory*. Edizioni: Larwence Erlbaum Associated.

"Le difficoltà di apprendimento nella scuola di base: indagine e ricerca"

A cura Intendenza Scolastica Italiana - Ufficio Processi Educativi - Servizio Integrazione e Consulenza Scolastica. Redazione: dott.ssa Noemi Marchesini, dott.ssa Luciana Tomasi.

Presentazioni

Prossima partecipazione **come relatrice** al Convegno promosso dall'Istituto Mosaico Psicologie, 25 novembre 2017, "Una funzione dello Psicodramma Analitico.. dalla scena sociale , alla scena personale" (riconosciuto M.I.U.R.) con l'intervento: " **P. Space : un intervento integrato di tecniche espressive**".

Progetti

Progetti di volontariato per la promozione di iniziative con bambini, adolescenti e adulti insieme ad altri operatori interessati alla tematica dell'Integrazione, non solo culturale ma delle stesse componenti affettivo-relazionali e cognitive della persona. Nasce quindi il progetto "Spaziorinascimento", o RinasciMente con il gruppo Butterfly (2012 fino al 2015) per bambini extracomunitari di diverse nazionalità sotto i 12 anni (all'interno del quale si è svolto l'evento in piazza Duomo a Bressanone "Lascio la mia traccia": mostra all'aperto dei disegni di alunni della provincia, dalle elementari alle medie).

Con altri operatori , inoltre, ha proposto una pagina facebook legata a "Spaziorinascimento", luogo di incontro virtuale e reale per stimolare, soprattutto nei giovani, la creatività, le relazioni e il benessere personale in collaborazione con diversi operatori (insegnanti, danzaterapeute, scrittori per l'infanzia , giovani fotografi ecc..). Un modo di usare la tecnologia per promuovere iniziative (gratuite o a pagamento) legate all'espressione di se stessi e per favorirne un utilizzo di condivisione e ricerca su diverse tematiche psicologiche del quotidiano, sempre attraverso la spontaneità e la creatività come possibilità di maggiore consapevolezza e occasione di incontro.

Incontri di gruppo a partire dal 2015

A partire da maggio 2015, "INCONTRI DI GRUPPO: ATTIVARE IL BENESSERE PERSONALE"
Organizzato da Spaziorinascimento.

A partire da giugno 2016, Incontri "Benessere e Natura": "Aprirsi agli altri e a se stessi attraverso l'immaginazione , l'emozione e il movimento" .Organizzato da Spaziorinascimento.

28 aprile 2017, "Una serata con Karate Kid, il personaggio , le emozioni, la storia". Organizzato da Spaziorinascimento.

A partire da gennaio 2017, "Labotario sulle emozioni nel femminile, osservarle , comprenderle, giocare", Organizzato da Spaziorinascimento.

17 ottobre 2017, "GRUPPO ATTIVO SUL TEMA: APERTURA E CHIUSURA NELLE RELAZIONI TRA BAMBINI". Organizzato da Spaziorinascimento : gruppi "P. Space", per i genitori.

A partire dal 16 novembre 2017, "P: space: gruppi di movimento libero con la musica e teatro spontaneo", Organizzato da Spaziorinascimento.

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".